Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Rômulo Dantas

 REQUERIMENTO

AUTOR: Rômulo Dantas

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 1711, XVI, do RICMJP, para fins de realização

de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar à à Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB, solicitando a

pintura da sinalização viária da Rua Emília da Silva Torres, na altura da Arena Esquerdinha,

localizada no bairro de Gramame, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação decorre de reivindicações dos moradores e motoristas que

trafegam diariamente pela referida via, a qual se encontra com a sinalização horizontal

desgastada e pouco visível, comprometendo a segurança no trânsito.

 A sinalização viária desempenha papel essencial na orientação e organização do

tráfego urbano, garantindo a fluidez dos veículos e prevenindo acidentes. A falta de visibilidade

adequada das faixas de pedestre, divisões de pista e demais marcações pode ocasionar riscos

à integridade física dos condutores e transeuntes, especialmente em horários de maior

movimento.

 Dessa forma, a readequação e pintura da sinalização na Rua Emília da Silva Torres é

uma medida de grande relevância, contribuindo para a melhoria da segurança viária e para

o bem-estar da população local, além de atender uma justa demanda dos moradores da

região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 06 de outubro de 2025

Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

RÔMULO DANTAS
Vereador